
Cultura e Creatività

Proposta N.: DD/PRO/2021/1263

 OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA DEFINIZIONE DEL
CARTELLONE DI BOLOGNA ESTATE 2021.

LA DIRETTRICE

Premesso che:
- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2020/137, DC/PRO/2020/137, PG n. 535398/2020 del
17/12/2020, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021 - 2023, sezione strategica e
sezione operativa;
- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2020/138, DC/PRO/2020/129, PG n. 535593/2020 del
17/12/2020, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Bologna 2021 – 2023;
- con Delibera di Giunta Rep. DG/2020/309, DG/PRO/2020/290, PG n. 540556/2020 del 22/12/2020, è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023;
- con Delibera di Giunta Rep. DG/2020/312, DG/PRO/2020/355, PG n. 540561/2020 del 22/12/2020, è
stato approvato il Piano della Performance-piano dettagliato degli obiettivi assegnati ai Dipartimenti,
Aree, Settori, Istituzioni ed Quartieri per l'anno 2021;

Rilevato che il Settore Cultura e Creatività del Comune di Bologna intende recepire le proposte
  artistico-culturali degli operatori della città da selezionare per l’inserimento in Bologna Estate 2021,

cartellone di iniziative estive promosso e coordinato dal Comune di Bologna;

Considerato che, per esperienza, si ritiene che lo strumento idoneo a questa selezione sia l'avviso
pubblico, che garantisce tra le altre cose tempi certi e predeterminati, permettendo così una migliore
organizzazione del successivo lavoro di costruzione del cartellone e coordinamento tra i vari eventi;

 Dato atto che l'obiettivo del presente avviso è offrire una programmazione culturale di alto livello
qualitativo, distribuita in modo omogeneo su Bologna e tutto il territorio dell'area metropolitana, in un

 periodo dal 15 aprile al 15 ottobre 2021, compatibilmente con l’andamento epidemiologico e con la
normativa vigente in materia di contrasto al Covid-19. L’estensione del calendario di Bologna Estate oltre
il periodo consueto di programmazione delle attività estive è dettata dalla volontà di offrire maggiori
opportunità di lavoro agli operatori culturali, particolarmente penalizzati dalla attuale situazione
epidemiologica, e di assicurare nuova linfa vitale alla vita culturale cittadina dopo la chiusura prolungata
dei luoghi della cultura, resa necessaria dalle norme per il contenimento del Covid-19. Il cartellone estivo
dovrà quindi offrire una programmazione culturale ricca ma rispettosa della responsabilità e della



sicurezza. I progetti dovranno valorizzare anche luoghi al di fuori dal centro storico, migliorandone
l’attrattività e accrescendone l’offerta culturale. La selezione mira a garantire un equilibrio fra i vari
generi di produzione culturale, iniziative sportive e di promozione del territorio in modo da intercettare un
pubblico eterogeneo composto da giovani, studenti, famiglie, nuovi cittadini, city user e turisti, in

 un’ottica di inclusione, ampliamento dei pubblici e prossimità.

Ritenuto pertanto di approvare l'avviso pubblico, allegato al presente provvedimento di cui costituisce
parte integrante e sostanziale;

Considerato che le proposte pervenute saranno valutate nell'ambito di un'istruttoria tecnica interna
condotta dalla U.I. competente;

Dato atto che:

- con successivi appositi provvedimenti sarà approvato il cartellone di Bologna Estate 2021 e saranno
definite le tipologie di eventuale sostegno ai progetti inseriti nella rassegna e impegnate le spese
necessarie per la sua realizzazione;

- della presente determinazione dirigenziale è stata data preventiva informazione all'Assessore Matteo
Lepore;

Visto l'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 T.U.EE.LL.;
 Visto l'art. 44 dello Statuto del Comune di Bologna,

DETERMINA

- di approvare, per le ragioni e con le modalità indicate in narrativa, l'avviso pubblico allegato al presente
provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale, dando atto che con successivi

 provvedimenti sarà approvato il cartellone diBologna Estate 2021 e saranno impegnate le spese
necessarie per la sua realizzazione;

 - di dare atto che:

- il presente avviso è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito Internet del Comune di Bologna,
oltre che reso disponibile presso l’Ufficio Relazioni con il Pubblico;

- i progetti devono pervenire al Comune di Bologna esclusivamente attraverso la compilazione
 dell’apposito form online, disponibile alla pagina:

 https://servizi.comune.bologna.it/bologna/BolognaEstate2021 con le seguenti modalità:

Per i Progetti in città

dalla data di pubblicazione del presente avviso fino a martedì 16 marzo 2021, ore 12.00, per i
progetti con inizio previsto tra il 15 aprile e il 30 giugno;
da mercoledì 17 marzo fino a martedì 4 maggio 2021, ore 12.00, per i progetti con inizio
previsto tra il 1° luglio e il 15 ottobre

Per i Progetti in area metropolitana - unica scadenza

dalla data di pubblicazione del presente avviso fino a martedì 16 marzo 2021, ore 12.00

 - il servizio è accessibile solo con credenziali SPID (maggiori informazioni sulla registrazione alla pagina
 https://servizi.comune.bologna.it/registrati). Il form può essere compilato dal legale rappresentante

dell'organizzazione o dal referente del progetto tramite le sue credenziali.

In linea con i termini sopra indicati anche la valutazione delle proposte si articolerà in due fasi distinte:

https://servizi.comune.bologna.it/bologna/BolognaEstate2020
https://servizi.comune.bologna.it/bologna/BolognaEstate2020
https://servizi.comune.bologna.it/registrati
https://servizi.comune.bologna.it/registrati


prima fase di valutazione: riguarderà esclusivamente i progetti sul territorio del Comune di
Bologna con inizio previsto tra il 15 aprile e il 30 giugno e tutti i progetti in area
metropolitana;
seconda fase di valutazione: avrà per oggetto quelli che si svilupperanno sul territorio del
Comune di Bologna nel periodo compreso tra il 1° luglio e il 15 ottobre.

I progetti che prevedono iniziative sia in città che in area metropolitana devono rispettare le scadenze
stabilite per quelli metropolitani, quindi devono essere presentati entro le ore 12 di martedì 16 marzo
2021.

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2021-02-16T10:27:24+0100
	Giorgia Boldrini




